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Oversikt over friluftsloven

1. Friluftslovens forhistorie

1.1 Det første initiativet – Strandloven av 1937
Initiativet til å lovfeste allemannsretten kom på 1930-tallet. Samfunnsutviklingen

utover på 1920- og 1930-tallet hadde ført til økende grad av innskrenkninger i

befolkningens adgang til å ferdes langs sjøen, bade og legge til med båt. Bekym-

ringene var av samme art som i dag. Det var observert at grunneiere, særlig rundt

Oslofjorden, i stadig større utstrekning nektet allmennheten adgang til ferdsel og

bading, eller forlangte betaling for adgang til stranden. I arbeidet med å få sikret

arealer som varige friluftsområder, hadde det vist seg vanskelig å få til avtaler med

grunneiere. Den første formelle innledningen til det som senere ble friluftsloven

var Justis- og Politidepartementets innstilling av 29. januar 1937 med utkast til lov

om almenhetens adgang til ferdsel og bading på strandstrekninger m.v. Innstillingen

ble fremmet som Ot.prp. nr. 6 (1937). Lovforslaget fra 1937 gikk ut på at alle som

hovedregel skulle ha rett til ferdsel og bading på udyrket strand utenfor en avstand

på 150 meter fra bebodd hus. Videre inneholdt forslaget en ekspropriasjonshjem-

mel som kunne brukes for å sikre allmennheten adgang til bading eller annet fri-

luftsliv.

«Allerede nu er det en følelig mangel på strandstrekninger som er skikket til

bading og annen ferdsel for almenheten», står det i innstillingen fra 1937, seOt.prp.

nr. 6 (1937) s. 1. Uttalelsen er like gyldig i dag, nærmere 80 år senere.

Da justiskomiteen på Stortinget behandlet lovforslaget, var flertallet av den opp-

fatning at det var ønskelig med en lovfesting av fastere regler for å regulere for-

holdet mellom grunneiere og allmennhetens ulovfestede og sedvanerettslige ferd-

selsrett. Men komiteen mente spørsmålet måtte utredes grundigere enn i den

proposisjonen som forelå. Komiteens flertall på fem medlemmer mente at lovfes-

ting av en alminnelig ferdselsrett på strandstrekninger i en viss avstand fra bebodd



hus ville kunne lede til atskillige urimelige resultater. Etter komiteens syn var det

bare delvis dekning i gjeldende rettsoppfatning for innholdet i forslaget. Komi-

teen etterlyste også nærmere regler om utstrekningen og utøvelsen av allmenn-

hetens rettigheter samt regler som også ville omfatte skog- og fjellstrekninger, se

Innst. O. XV (1937) s. 8. Justiskomiteen oppfordret departementet til å utrede disse

spørsmålene nærmere og eventuelt komme med forslag til en fullstendig lov om

friluftsliv. Den delen av lovutkastet som gjaldt ekspropriasjon av strandstrekninger

til friluftsformål, ble vedtatt som lov 25. juni 1937 nr. 16 om avståelse av strand-

strekninger til ferdsel og bading mv. Loven, som inneholdt fire paragrafer om eks-

propriasjon, ble kalt strandloven. Loven gjaldt i 20 år og ble opphevet da frilufts-

loven trådte i kraft 1. juli 1957, se friluftsloven § 41. Strandloven fra 1937 må ikke

forveksles med lovgivningen om byggeforbud i strandsonen, som de fleste i dag

forbinder med «strandloven». Se nærmere nedenfor i punkt 1.4 og 2.2.

1.2 En lov for friluftslivet – Friluftskomiteen av 1938
Henrik Ibsen regnes som opphavsmannen til begrepet friluftsliv. Han brukte det

for første gang i diktet «På vidderne». Diktet ble skrevet i Kristiania vinteren

1859–60 og ble trykket i Illustreret Nyhedsblads nyttårsutgave for 1860, ifølge Uni-

versitetet i Oslos digitale publisering av Henrik Ibsens skrifter. Diktets tekstlinjer

nr. 226–229 lyder slik: «I den øde sæterstue, al min rige fangst jeg sanker; der er

krak og der er grue, friluftsliv for mine tanker.» Mange tiår etter at ordet friluftsliv

dukket opp i en norsk litterær tekst, fant begrepet også veien inn i lovspråket.

I forlengelsen av arbeidet med lov om almenhetens adgang til ferdsel og bading

på strandstrekninger besluttet Justisdepartementet å nedsette et utvalg for å utrede

utkast til en friluftslov. Ved departementets brev 26. september 1938 ble det opp-

nevnt en komité «til å utrede de spørsmål som friluftslivet reiser og til å frem-

komme med forslag til en lov om friluftsliv». Høyesterettsdommer Erik Solem ble

oppnevnt som leder. Komiteen holdt sitt konstituerende møte i november 1938.

Sommeren 1939 reiste komiteen på befaring langs Oslofjordens øst- og vestside

og Sørlandet til og med Mandal ut fra et «ønske om at kommisjonen ved selvsyn

burde gjøre seg kjent med forholdene på forskjellige kanter av landet». Noen av

komiteens medlemmer reiste også på befaring til Østfold. Sykdomsopphold og

stortingsarbeid for medlemmene forsinket fremdriften i komiteens arbeid. Den

8. april 1940 holdt komiteen et kortmøte. Arbeidet ble deretter innstilt som følge av
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krigsutbruddet. Etter frigjøringen i 1945 ønsket Justisdepartementet å få lovarbei-

det gjenopptatt, men ble hindret blant annet av budsjettmessige hensyn. Komité-

formann Erik Solem fortsatte på egen hånd og la i juli 1948 frem sitt foreløpige

utkast til lovforslag på 32 paragrafer for Justisdepartementet. Solem døde somme-

ren 1949, og arbeidet med hans lovforslag stoppet da opp.

1.3 Friluftskomiteen av 1950
Ved kongelig resolusjon av 7. november 1950 ble det nedsatt en ny komité som

skulle føre videre det arbeidet Friluftskomiteen av 1938 og Erik Solemhadde utført.

Justisdepartementet ga i foredraget til resolusjonen følgende rammer for arbeidet:

«Komiteens mandat vil først og fremst omfatte utredning og lovforslag angående almen-
hetens rett til ferdsel i skog og mark og avgrensningen av denne rett overfor grunneie-
rens interesser. Særlig oppmerksomhet vil måtte vies problemet om almenhetens rett til
ferdsel og bading langs fjord og strand og mulighetene for å verne denne rett mot den
stadige fremadskridende utparsellering og bebyggelse av strandstrekningene.»

Høyesterettsadvokat Christian L. Jensen ble oppnevnt som komiteens formann.

Han hadde også vært medlem av den forrige friluftskomiteen fra 1938.

Friluftskomiteen av 1950 avga to innstillinger. Den første kom i mars 1952 og

inneholdt forslag tilmidlertidig lov om byggeforbud for strandstrekninger. Innstillin-

gen er gjengitt i Ot.prp. 1953 nr. 43. Se nærmere om fortsettelsen av dette lovarbei-

det nedenfor. Den andre innstillingen ble avgitt i september 1954 og inneholdt

utkast til lov om friluftslivet. Denne innstillingen omtales som Friluftskomiteens

innstilling (1954) og utgjør første del av friluftslovens forarbeider. Etter innstilling

fra kommunalkomiteen, Innst. O. 1953 nr. 150, vedtok Odelstinget 9. juli 1953 at

Friluftskomiteens proposisjon om midlertidig byggeforbud for strandstrekninger

ikke skulle tas under behandling av det da sittende Odelstinget. Grunnen var tids-

nøden i stortingssesjonens to siste måneder. I desember 1953 henstilte Frilufts-

komiteen departementet om å fremme lovsaken på ny og skrev i den forbindelse:

«Opplysninger som komiteen sitter inne med viser at utviklingen d.v.s. å stenge almen-
heten ute fra strandstrekningene har fortsatt som før, ja kanskje til og med har øket som
følge av det foreliggende forslag til lov. Hvis det ikke snarest mulig blir gitt midlertidig
lov på området er det etter komiteens mening grunn til å frykte for at en regulering av
forholdene mange steder vil komme for sent til å bli virkelig effektiv.»
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